a Editi, quia erant. At MSS. qui erant, vel, qui jam erant.
b In editis, *justi justificatoris*. Abest *justi* à MSS.
c Editi, *Sic ergo*. Melius MSS. *Si ergo*.

concordat prophetico etiam hoc apostolicum testimonium: ut hoc sit pertinere ad Testamentum novum, legem Dei habere non in tabulis, sed in cordibus scriptam, hoc est, in intimo affectu justitiam legis amplecti, ubi fides per dilectionem operatur. *Quia ex fide justificat gentes Deus*. Quod *Scriptura prævidens, prænuñtiavit Abrahamæ, dicens: In semine tuo benedicentur omnes gentes*; ut per hanc promissionis gratiam olivæ insereretur oleaster, & fierent fideles gentes filii Abrahamæ in semine Abrahamæ, quod est Christus, sectantes ejus fidem, qui non accepta in tabulis lege, nondumque habens ipsam circumcisionem, credidit Deo, & deputatum est illi ad justitiam. Ac sic tale erit hoc quod de ejusmodi gentibus dixit Apostolus, quod opus legis scriptum habeant in cordibus suis; quale est illud ad Corinthios, *non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus*. Ita enim fiunt de domo Israël, cum præputium eorum in circumcisionem deputatur, eo quòd justitiam legis non præcisione carnis ostendunt, sed cordis caritate custodiunt: quoniam *si præputium justitias legis custodiat, nonne præputium ejus, inquit, in circumcisionem deputabitur?* Et propterea in domo veri Israël, in quo dolus non est, participes sunt Testamenti novi, quia dat Deus leges in mentem ipsorum, & in cordibus eorum scribit eas digito suo, Spiritu sancto, quo ibi diffunditur caritas, quæ legis est plenitudo.

47. NEC moveat, quòd naturaliter eos dixit, *quæ legis sunt facere*, non spiritu Dei, non fide, non gratia. Hoc enim agit spiritus gratiæ, ut imaginem Dei, in qua naturaliter facti sumus, instauret in nobis. Vitium quip-

Gal. 3. 6.
Gal. 3. 8.

Gen. 22. 81.

Gal. 3. 16.

Gen. 15. 6.
Rom. 4. 3.
Rom. 2. 15.

2. Cor. 3. 3.

Rom. 2. 26.

Joan. 1. 47.

Rom. 5. 5.
Rom. 13. 10.

CAPUT
XXVII.
Legem fieri naturaliter, idem quòd secundum

naturam
gratia re-
paratam.
Rom. 2. 14.
Psal. 40. 5.

pe contra naturam est, quod utique sanat
gratia: propter quam Deo dicitur: *Miserere
mei, sana animam meam, quoniam pecca-
vi tibi*. Proinde naturaliter homines quæ le-
gis sunt faciunt: qui enim hoc non faciunt,
vicio suo non a faciunt. Quo vitio lex Dei est
deleta de cordibus: ac per hoc, vitio sana-
to, cum illic scribitur, fiunt quæ legis sunt
naturaliter: non quod per naturam negata sit
gratia, sed potius per gratiam reparata natu-
ra. *Per unum quippe hominem peccatum in-
travit in mundum, & per peccatum mors,
& ita in omnes homines pertransiit, in quo
omnes peccaverunt; & ideo quia non est
distinctio, egent gloria Dei, justificati gra-
tis per gratiam ipsius*. Qua gratia b in inte-
riore homine renovato justitia scribitur, quam
culpa deleverat: & hæc misericordia super
genus humanum per Christum Jesum Domi-
num nostrum. *Unus enim Deus, unus &
mediator Dei & hominum homo Christus
Jesus*.